
 

 

 
 
 

 
 HO T Ă R Â R E A   NR. 24 /2024 

cu privire la  modificarea Hotărârii Consiliului Local  nr. 5/2024 privind utilizarea în anul 
2024 a excedentului anilor precedent al bugetului general al Municipiului Târgu Secuiesc 

rezultat la încheierea exercițiului bugetar pe anul 2023 
  

 
         Consiliul local al Municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
         Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al  primarului cu privire la 
modificarea Hotărârii Consiliului Local  nr. 5/2024 privind utilizarea în anul 2024 a excedentului 
anilor precedent al bugetului general al Municipiului Târgu Secuiesc rezultat la încheierea 
exercițiului bugetar al anului 2023, 
 Luând în considerare prevederile Ordinului Ministerului Finanțelor nr.5389/2023 pentru 
aprobarea Normelor metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 2023,  
 Având în vedere art. IX. din O.U.G. 127/2023 pentru modificarea și completarea unor acte 
normative, prorogarea unor termene, precum și unele măsuri bugetare,  
 În baza prevederilor art. 58 alin.(1) lit. a și lit. b  din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare,  
             Având în vedere prevederile art.59 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, 
             În temeiul  art. 88, art. 129 alin.(2) lit.b coroborat cu art.129 alin.(4)  lit.a, art.139 alin.(3) 
lit.a și art. 196 alin.(1) lit. a  din O.U.G nr. 57/2019 privind   Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare;  

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art.1.  -  Se aprobă modificarea art.1 al  Hotărârii Consiliului Local  nr.5/2024 privind 

utilizarea în anul 2024 a excedentului anilor precedent al bugetului general al Municipiului Târgu 
Secuiesc rezultat la  încheierea exercițiului bugetar pe anul 2023 și va avea următorul cuprins :  

“ Art.1 - Se aprobă utilizarea pentru acoperirea golului temporar de casă, din excedentul pe 
anul 2023 (sursa A), suma de 7.228.330,59 lei, pentru secțiunea de dezvoltare.”  

Art. 2. – Se aprobă modificarea art.2 lit. a. al  Hotărârii Consiliului Local  nr.5/2024 privind 
utilizarea în anul 2024 a excedentului anilor precedent al bugetului general al Municipiului Târgu 
Secuiesc rezultat la  încheierea exercițiului bugetar pe anul 2023 și va avea următorul cuprins :    

’’ Art.2 lit.a - Se aprobă  utilizarea în anul 2024 a excedentului anilor precedent al 
bugetului general al Municipiului Târgu Secuiesc rezultat la  încheierea exercițiului bugetar al 
anului 2023, în următoarea componență: 

a. BUGET LOCAL                         TOTAL                                           3.388.549,71 lei 
 Ca  sursa de finanțare a cheltuielilor secțiunii de dezvoltare               2.004.351,16 lei                                             
 Ca sursa de finanțare a cheltuielilor secțiunii de funcționare              1.384.198,55 lei, din   

care:                                                                
  - 1.118.384 lei pentru obiectivul “Refacere pod peste Râul Negru sat Lunga” din sumele 
primite din “Fondul de intervenție la dispoziția Guvernului “ și neutilizate în cursul anului 
2021, 
 
 



 

 

 
- 167.414,55 lei pentru finanțarea cheltuielilor de funcționare al Centrului Cultural   
Vigado Târgu Secuiesc din sume aferente cotei prevăzute la art. 6 alin (1) lit. e din Legea 
bugetului de stat pe anul 2023 nr. 368/2022, alocate bugetelor locale ale unităților 
administrativ teritoriale în anul 2023 rămas neutilizat la finele anului 2023, 

- 98.400 lei pentru continuarea programului privind casarea autovehiculelor uzate din 
sume primite  din Fondul pentru mediu rămas neutilizat la finele anului 2023. „ 

   Art.3. - Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul Municipiului Târgu 
Secuiesc.         
                                                                                                                  

 
    Târgu Secuiesc, la 29 februarie 2024 

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                CONTRASEMNEAZĂ  
         Kiss Levente - Csaba                                                               SECRETAR GENERAL,                                        
                                                                                                                 Tóth Csilla-Enikő        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 


